ความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทน้ำมันข้ามชาติกับ
รัฐบาลไทยในระหว่างช่วงเวลาปี พ.ศ. 2488 -
2524 (ค.ศ. 1945 - 1981)

๙ ภายหลังจากที่รัฐบาลไทยได้ออกพระราชบัญญัติน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ. 2481 ที่มีผล
กระทบกระเทือนต่อกิจการเรค้าน้ำมันของบริษัทราน้ำมันข้ามชาติ และทำให้บรรดาบริษัทน้ำมัน
ข้ามชาติต้องปิดกิจการก้าน้ำมันของตนในประเทศไทย เมื่อปี พ.ศ. 2482 (ค.ศ. 1939) แล้ว
ประเทศไทยก็เริ่มประสบปัญหาการขาดแคลนน้ำมันมากขึ้น ถึงแม้ว่ารัฐบาลจะเร่งกำชับให้
กระทรวงกลาโหมจัดหาน้ำมัน ข้ามมาจำหน่ายแทนบริษัทน้ำมันที่เคยจำหน่ายอยู่ก็ตาม

สิ่งซึ่งเข้ามาในลักษณะน้ำมันสำเร็จรูปบรรจุภาชนะจากสหรัฐฯ โดยตรงซึ่งต้นทุน
สูงมาก<sup>1</sup> ส่วนอีกทางหนึ่งโดยอาศัยน้ำมันที่ได้รับมาบางส่วนจากทางรัฐบาลญี่ปุ่น แต่เมื่อสงคราม
มหาเอเซียบูรพาเกิดขึ้นในปี พ.ศ. 2484 (ค.ศ. 1941) และรัฐบาลไทยประกาศเข้าเป็น
พันธมิตรกับญี่ปุ่นในระยะต่อมาปริมาณน้ำมันที่ไทยเคยได้รับจากทั้งสองทางก็หมดไป โดยในทางแรก
เมื่อรัฐบาลไทยได้เข้าไปพันธมิตรกับญี่ปุ่นรัฐบาลสหรัฐฯซึ่งเป็นศัตรูกับญี่ปุ่นก็เรียกร้องให้บริษัทน้ำมัน
เอกชนของสหรัฐฯงดการจำหน่ายน้ำมันให้แก่ไทย ส่วนการรับน้ำมันจากทางรัฐบาลญี่ปุ่นนั้น นอกจาก
ไทยไม่เคยได้รับจากรัฐบาลญี่ปุ่นแล้ว ในบางครั้งทางญี่ปุ่นยังรบกวนทางฝ่ายไทยให้จำหน่าย
น้ำมันให้แก่เจ้าหน้าที่และพ่อค้าของญี่ปุ่นเป็นกรณีพิเศษอยู่หลายครั้ง<sup>๒</sup>

<sup>1</sup> สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี , เลข 25/213 , รายงานการประชุมคณะรัฐมนตรี
ลงวันที่ 25 กันยายน พ.ศ. 2482

<sup>2</sup> กระทรวงพาณิชย์ , บันทึกการประชุม ณ กองอำนวยการของกรมการผสม
เมื่อวันที่ 16 มกราคม พ.ศ. 2485

ภาวะการขาดแคลนน้ำมันในประเทศเริ่มทวีความรุนแรงมากขึ้นแม้รัฐบาลไทยจะออกมาตรการหลายอย่างขึ้นมาแก้ไขให้หาได้อย่างรีบเร่งก็ตาม และเมื่อมาถึงเดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2488 (ค.ศ. 1945) สภาพขาดแคลนน้ำมันหนักถึงขั้นรัฐบาลงดการจำหน่ายน้ำมันให้แก่ประชาชนและหน่วยราชการ เพื่อสำรองน้ำมันไว้ใช้กับหน่วยราชการที่มีความจำเป็นต้องใช้มากที่สุดซึ่งก็มีปริมาณพอใช้เพียงสองเดือน สภาพการขาดแคลนน้ำมันดำเนินไปในลักษณะเช่นนี้จนสงครามโลกครั้งที่สองสิ้นสุดลง เมื่อวันที่ 16 สิงหาคม พ.ศ. 2488

ปัญหาการขาดแคลนน้ำมันจึงเป็นปัญหาสำคัญที่รัฐบาลไทยขณะต่าง ๆ ภายหลังจากสงครามโลกครั้งที่สองได้รับแรงแก้ไขให้คล่อง ซึ่งรัฐบาลพลเรือนของไทยขณะต่าง ๆ (รัฐบาลชุดของ นาย ถวน อภัยวงศ์ , รัฐบาลชุดของ น.ร.ว.เสนีย์ ปราโมช , รัฐบาลชุด นายปรีดี พนมยงค์ ) ตั้งแต่ ปี พ.ศ. 2488 (ค.ศ. 1945) ถึงปี พ.ศ. 2489 (ค.ศ. 1946)

จนถึงรัฐบาลของพลเรือตรี ถวัลย์ ชำรงนาวาสวัสดิ์ ซึ่งถูกรัฐประหารโดยคณะทหารของไทยในปี พ.ศ. 2490 ต่างมุ่งแก้ไขให้หาด้วยการเชิญชวนให้บรรดาบรรษัทน้ำมันที่เคยทำการจำหน่ายน้ำมันในประเทศแห่งประเทศไทยกลับมาดำเนินกิจการค้าน้ำมันใหม่อีกครั้ง เหตุที่คณะรัฐบาลพลเรือนชุดต่าง ๆ มีนโยบายเช่นนี้เพราะในช่วงระยะเวลาที่รัฐบาลไทยไม่สามารถจัดหาน้ำมันจากแหล่งอื่นได้ในราคาถูกและรวดเร็วเท่ากับการชวนเชิญให้บรรษัทน้ำมันกลับเข้ามาดำเนินกิจการอีกครั้ง

ภายหลังจากรัฐบาลไทยตอบยืนยันอย่างชัดเจนเกี่ยวกับประเด็นสำคัญ ๆ เหล่านี้ ทางบริษัทน้ำมันจึงจะยอมกลับมาเจรจาจัดหาต่าง ๆ เกี่ยวกับการจัดตั้งอุตสาหกรรมน้ำมันในประเทศไทย

ความเห็นของผู้นำไทยที่ขัดแย้งกันในเรื่องนี้มีมาตลอดนับตั้งแต่รัฐบาล

ชุดของ ร.ร.ว. เสนีย์ ปราโมช นายควง อภัยวงศ์ จนถึงรัฐบาลของ นายปรีดี พนมยงค์ ในที่สภกณะรัฐมนตรีโคลงมติ เมื่อวันที่ 28 มีนาคม พ.ศ. 2489 (ค.ศ. 1946) ให้นำเรื่องนี้เข้าขอคำปรึกษาจากสภาผู้แทนราษฎร หากสภาผู้แทนราษฎร ลงมติเห็นชอบกับการเลิกพระราชบัญญัติน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ. 2482 ก็ให้นำขึ้นกราบบังคมทูล เพื่อดำเนินการออกประกาศใช้กฎหมายต่อไปตามรัฐธรรมนูญ ซึ่งสภาผู้แทนให้ความเห็นชอบต่อการยกเลิกพระราชบัญญัติฉบับนี้

โดยทางฝ่ายไทยยอมขายทรัพย์สินต่าง ๆ ให้แก่บริษัทน้ำมันทั้งสองเป็นเงิน 240,000 ปอนด์สเตอร์ลิง และขายให้แก่หน่วยราชการและประชาชน ในส่วนที่บริษัทน้ำมันไม่ต้องการอีกประมาณ 4 ล้านบาท<sup>1</sup> โดยทั้งสองฝ่ายได้ลงนามกันในสัญญาที่จัดทำขึ้น เมื่อวันที่เสาร์ที่ 5 เมษายน พ.ศ. 2490 (ค.ศ. 1947) โดยทางรัฐบาลไทยได้มอบหมายให้กระทรวงกลาโหมเป็นผู้ลงนามหนังสือสัญญาในนามของตนเอง และเพื่อส่วนได้เสียของกระทรวงคมนาคม กระทรวงการคลัง กระทรวงพาณิชย์ และกระทรวงมหาดไทย

<sup>1</sup> สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี , เลข 5/213 , หนังสือของกระทรวงกลาโหม ที่ น. 4895/2490 ลงวันที่ 25 มีนาคม พ.ศ. 2490

อย่างไรก็ตามแม้ทางบริษัทน้ำมันแอสตนคาร์ด แวกคัม ออยล์ และรัฐบาลสหรัฐฯ จะมีปฏิริยาที่ไม่พอใจต่อท่าทีของรัฐบาลไทยในการมุ่งมั่นที่จะขอลงเลิกคำมั่นที่ให้ไว้กับทางบริษัทน้ำมันสักเพียงใด ผู้นำไทยในที่สุดก็ตัดสินใจประกาศยกเลิกคำมั่นดังกล่าว ในวันที่ 9 ตุลาคม พ.ศ. 2499 (ค.ศ. 1956) เพื่อต้องการให้ตนเองหลุดพ้นจากข้อผูกพันอันไม่เป็นธรรมฉบับนี้เสีย รัฐบาลสหรัฐฯ แสดงปฏิริยาต่อต้านทันทีด้วยการเรียกตัว นาย พจน์ สารสิน เอกอัครราชทูตไทย ประจำกรุงวอชิงตัน เข้าพบทันที และกล่าวในทำนองที่ว่าทางรัฐบาลสหรัฐฯ รู้สึกผิดหวังในการที่รัฐบาลไทยโดยยกเลิกคำมั่นที่ให้ไว้แก่ทางบริษัทน้ำมันเสีย ทางรัฐบาลสหรัฐฯ เห็นว่าปฏิบัติการเช่นนี้ย่อมสร้างให้เกิดความไม่ไว้วางใจในกลุ่มการค้า และผู้ลงทุนในประเทศไทยให้เพิ่มมากขึ้น<sup>3</sup>

อีกประการหนึ่งบริษัทนี้นอกจากมีความสัมพันธ์อันใกล้ชิด
กับผู้นำไทยแล้ว ยังมีความสัมพันธ์อันใกล้ชิดกับบรรษัทน้ำมันในเครือของรอยัลดัตช์/เชลล์
ด้วย ซึ่งในเรื่องนี้เราสามารถพิจารณาได้จาก

ก. คำนวณเงินที่บริษัทนี้นำมาใช้ในการลงทุน ปรากฏว่าจากบัญชีงบดุลของ
ทางบริษัทในคานหนังสือ เมื่อปี พ.ศ. 2508 (ค.ศ. 1965) บริษัทได้กู้เงินจากบริษัท

มาลงทุนถึง 119,311,
559.82 บาท นอกจากนั้นทางบริษัทเชลล์แห่งลอนดอน นี้ ยังเป็นเจ้าหนี้ทางการค้าของ
บริษัทนี้อีก 90,333,000 บาท กล่าวคือ ทางบริษัทโรงกลั่นน้ำมันไทยได้นำเงินสำเร็จรูปของ
ทางบริษัทเชลล์แห่งลอนดอน มาใช้จ่ายในระหว่างโรงกลั่นยังไม่เสร็จสมบูรณ์

ข.

\* อย่างไรก็ตาม แม้รัฐบาลไทยสามารถถิ่นน้ำมันดิบได้เอง แต่การสั่งซื้อน้ำมันดิบจากภายนอกประเทศเพื่อมาถิ่นเป็นน้ำมันสำเร็จรูป และน้ำมันสำเร็จรูปที่มีไม่พอใช้ภายหลังการถิ่นน้ำมันดิบ ยังต้องอาศัยการสั่งซื้อผ่านทางบริษัทน้ำมันข้ามชาติอยู่ดี เพราะระบบการค้าน้ำมันของโลกตั้งแต่อดีตจนถึงก่อนปี พ.ศ. 2516 (ค.ศ. 1973) ถูกผูกขาดโดยบริษัทน้ำมันข้ามชาติขนาดใหญ่ทั้ง 7 บริษัท (Seven Sisters) ึ่งได้ถูกกล่าวไว้แล้วในตอนที่ 2 แต่เมื่อเกิดวิกฤตการณ์น้ำมันขึ้นในปี พ.ศ. 2516 ระบบการค้าน้ำมันโลกเริ่มเปลี่ยนไป

บริษัทน้ำมันข้ามชาติขนาดใหญ่ถึง 7 บริษัท ไม่สามารถทำการผูกขาดระบบการกักน้ำมันได้ เพราะประเทศผู้ผลิตน้ำมันเป็นสินค้าออกก้าวขึ้นมามีบทบาทในระบบการค้าน้ำมันของโลกมากขึ้น และทำการขายน้ำมันแข่งกับบริษัทน้ำมัน ๆ จึงเปิดโอกาสให้กับประเทศที่เคยสั่งซื้อน้ำมันผ่านทางบริษัทน้ำมัน ๆ แยกทางเดียว มีทางเลือกที่จะหันไปซื้อน้ำมันกับบรรดาประเทศผู้ผลิตน้ำมันเป็นสินค้าออกได้อีกทางหนึ่ง ซึ่งรัฐบาลไทยก็เริ่มดำเนินนโยบายหันมาซื้อน้ำมันกับรัฐบาลของประเทศเหล่านั้นด้วย และมีแนวโน้มที่จะสั่งซื้อน้ำมันเข้ามาบริโภค โดยไม่ผ่านทางบริษัทน้ำมันมากขึ้น เพื่อลดการพึ่งพิงบริษัทน้ำมันในเรื่องนี้ ใหนอยลง / ดังกล่าวจากตารางที่จะกล่าวต่อไป

ข้างล่างนี้ ซึ่งทางฝ่ายไทยเริ่มส่งน้ำมันเข้ามาเองตั้งแต่หลังปี พ.ศ. 2517 (ค.ศ. 1974) เป็นต้นมา และซื้อเพิ่มขึ้นทุกปีจนถึงปี พ.ศ. 2523 (ค.ศ. 1980) รัฐบาลไทยสั่งซื้อน้ำมันเข้าประเทศโดยตรงมากกว่าทางบริษัทน้ำมันข้ามชาติทั้งหมดที่ทำการค้าอยู่ในประเทศไทย รวมกันถึง 189,924,855 ลิตร และในปี พ.ศ.